2022 年６月９日

AI CROSS 株式会社

各位

AI CROSSが、日立製作所が推進する
「Lumadaアライアンスプログラム」に参加することが決定

〜社会課題に対し、デジタルソリューションを活用して両者による解決を目指す〜

企業向けの SMS 送信サービス『絶対リーチ！SMS』や、人事領域のヒューマンスキルを可視化し、適材適所

を実現する『HYOUMAN BOX』を提供する AI CROSS 株式会社(本社：東京都港区、代表取締役 原田典

子、証券コード：4476)は、株式会社日立製作所が推進する「Lumada アライアンスプログラム」に参加す

ることが決まりましたのでお知らせします。

当社は、SMS やチャットに代表されるビジネスコミュニケーションプラットフォームを変革する会社として

設立され、日本企業のビジネスコミュニケーションレベルを高めるべく、企業に対してコミュニケーション課

題を解決する AI サービスを提供しております。

当社が長年培ってきたコミュニケーション基盤(メッセージング配信基盤)や AI 技術(自然言語処理、予測系

AI)と、日立製作所が推進する「Lumada アライアンスプログラム」での取組を合わせることで、これまで顕

在化していなかった企業内のコミュニケーション課題を解決できるのではないかと考え、今回の参加を決めま

した。

「Lumada アライアンスプログラム」はデジタルソリューションの創生と流通、利活用の循環によって継続

的に社会課題の解決に参加パートナーともに取り組んでいくべく活動をされています。DX が加速する中、私

たち AI CROSS も自社事業にとどまらず、広くデジタルの力を活用して社会に貢献していきたいと今後の具

体的な活動や成果に大きく期待を寄せています。

■今後の予定・計画

具体的には、解決を目指す社会課題に対し、デジタルソリューションを活用した解決アイデアを生み出し、仮

説立てや検証を経て、事業化を進めます。その過程において得られた有用な事例・ノウハウ・情報を蓄積しな

がら有益な解決策を創り出すことを目指すものです。「Lumada アライアンスプログラム」を通じて AI

CROSS と日立製作所がどのような課題に取り組むのかは今後協議する予定です。

なお、「Lumada アライアンスプログラム」において、

日立製作所は、過去の事例やノウハウ、商材情報、マーケ

ティング、プロモーション、ビジネスマッチングやビジネ

ス交流の場作りなどを提供し、協創活動を支援します。こ

れらのサポートによって、当社だけではなし得ないこと

も、実現可能性を引き上げる大きな要素になるほか、実現

までのスピードを加速させる可能性も大いにあります。

日本が抱える多くの社会課題解決に向け、「Lumada ア

ライアンスプログラム」を通じた活動にも今後注力していきたいと考えています。   (提供：日立製作所)

「Lumadaアライアンスプログラム」について

https://www.hitachi.co.jp/products/it/lumada/about/index.html

■AI CROSS について

代表取締役 CEO 原田 典子

結婚・出産を海外駐在時代に NY で経験。出産・育児に関する

情報収集には SMS をフル活用したお陰で、仕事との両立も実

現。一方、帰国後の保育園探しに相当苦労し、日本におけるワー

キングマザーを取り巻く環境の厳しさを実感。こうした現状をテ

クノロジーの力で解決する必要があると AI CROSS 株式会社を

創業。ワーキングマザーに限らず、あらゆる人の働き方をスマート化することを目指し事業を推進する。

Twitter アカウント：https://twitter.com/noriko2018

【AI CROSS 株式会社 会社概要】https://aicross.co.jp/

2015 年の創業以来、「Smart Work, Smart Life」の理念のもと、テクノロジーで企業業務と働くヒトの生

活をスマートにするため、Smart AI Engagement、メッセージングサービス、HR 関連サービスの企画・開

発・提供に取り組んでいます。2019 年に東証マザーズ上場。日本ではまだ 1%しか存在しない上場企業女性

社長の一人として、女性活躍による多様な人材の活躍といった社会課題にも強い関心と問題意識を持つ。また

役員男女比率は 50%を超え、日本で２番目に女性比率の高い組織にも昨年ランクインされた。今後は管理職

の女性比率向上や男女問わず活躍できる環境づくりに一層力を入れていく。

会 社 名：AI CROSS 株式会社（証券コード：4476）

代 表 者：代表取締役 CEO  原田 典子

所 在 地：東京都港区西新橋 3-16-11 愛宕イーストビル 13F

設 立 ：2015 年 3 月

事業内容：・Smart AI Engagement 事業

・メッセージングサービス開発・運営

・HR 関連サービス企画・開発・運営

本リリースに関するお問合せ・取材お申し込み窓口：

AI CROSS 株式会社

PR 担当：小野 茜（オノ アカネ）

TEL：080-4325-6363（携帯電話）/ E-mail:a.ono@aicross.co.jp

https://twitter.com/noriko2018
https://aicross.co.jp/